

## Kultur i Slotsparken er ikke en drøm men en realitet

Kulturvision Charlottenlund har sammen med firmaerne Charlottenlund Slot A/S og NPV A/S i løbet af sommeren udarbejdet et fælles hørings svar om Charlottenlund Slotshave. Vi har for længe siden foreslået, at kommunalbestyrelsen, Slots- og Kulturstyrelsen, kulturinitiativer og lokale interessenter gik sammen for at udarbejde en helhedsplan, der kan afspejle de mange ønsker og interesser i at udvikle slotsområdet.

Kulturvision Charlottenlund og Slotsgruppen har samlet 2.000 underskrifter for kultur i Slotsparken og har fremlagt mange forslag til anvendelsen af slottet og bygningerne til kulturelle formål. Kulturvision Charlottenlund har over for politikerne understreget, at området er så stort, at der bør være plads til kultur, erhverv og boliger, og at antallet af ungdomsboliger bør begrænses mest muligt.

Den fælles helhedsplan skal ses som et kompromis imellem de lokale parter og et udspil til kommunen om at gå i realitetsdrøftelser om en bæredygtig løsning. De lokale parter har forskellige ønsker, men også et fælles ønske om at området kommer til at summe af en mangfoldig kultur og aktivitet til gavn for borgerne i Gentofte og i Storkøbenhavn.

Slottet vil komme til at rumme en lang række kulturaktiviteter, offentlige arrangementer, kulinariske oplevelser og kunne blive en fin ramme for receptioner, bryllupper og private arrangementer. På slottet åbnes der op for muligheden af udstillinger, kammerkoncerter og familieaktiviteter. Slottet vil kunne bruges som udgangspunkt for events og park koncerter.

Kulturvision Charlottenlund havde oprindeligt ønsket at udlejning kunne ske direkte imellem kulturinitiativer og Slots- og Kulturstyrelsen, og at bygningerne blev renoveret og istandsat af eksterne fonde, så huslejen kunne fastholdes på et lavt niveau. Med den nye konstruktion, bliver huslejerne højere på slottet, men Kulturvisionen ser gode muligheder for selv at stå for den indvendige renovering af f.eks. Vognporten og Maskinhuset, så der kan opbygges bæredygtige kulturmiljøer.

Kulturvision Charlottenlund ser Maskinhuset og Vognporten som et kommende frivilligcenter med kulturcafé, mødelokaler, udstillinger, atelier og spillested og vil i den kommende tid arbejde med forskellige udviklingskoncepter for bygningerne. I denne proces håber vi på at kunne komme i dialog med Gentofte Kommune. Vi er allerede i dialog med fonde.

Kulturvision Charlottenlund opfordrer - via det fælles hørings svar til - at man nu – én gang for alle – får løst den igangværende konflikt imellem kommune og slotsstyrelse. Vi opfordrer til et kompromis fremfor en langvarig retssag, som ingen har interesse i. Staten og kommunen skal samarbejde. Nedlæg "våbnene", slut fred, og gå i dialog!

Vi opfordrer borgmesteren og kommunalbestyrelsen i Gentofte til – med udgangspunkt i det fælles hørings svar - at stille sig i spidsen for en konstruktiv proces og dialog til gavn for stat, kommune, de lokale interessenter og borgere.

### **Kulturvision Charlottenlund**

Gentofte, den 17. august

Kim Tverskov og Poul Borrying